
MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
A V I S O D E   L I C I T A Ç Ã O 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 065/2017 
PROCESSO N.º 098/2018 

 
ERRATA 001/2018 AO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 065/2018 

O Município de Saudade do Iguaçu – Paraná TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, a 
ERRATA do Pregão Presencial nº 065/2018, que tem por objeto o Contratação de empresa especializada 
para elaboração de projetos elétricos para ampliação e deslocamento de rede de energia, realizando sua 
orçamentação e posterior fiscalização de execução, conforme necessidades da Administração Municipal.  

Fica RETIFICADO o item 2.9 DA VISITA TECNICA, sendo que ONDE SE LÊ:  
 
Agendamento: 
a) O Licitante, representado por seu titular ou terceiro pela mesma designação, deverá comparecer na 
Sede da Prefeitura Municipal de Saudade do Iguaçu, situada à Rua Frei Vito Berscheid, nº 708, 
Centro/Saudade d Iguaçu/PR, entre os dias 29/06/2018 a 12/06/2018 no horário das 08:00 as 11:45 
horas e das 13:00 as  16:00 horas, mediante prévio agendamento (telefone: 46 3246 1166) munido do 
Anexo XI – Atestado de Visita  deste Edital (impresso em duas vias, uma para a proponente, e a outra 
permanecera em poder do Dpto de Licitações e Contratos para eventual consulta) para inspecionar local 
da prestação dos serviços para conhecimento de suas condições e características não se aceitando, a 
esse respeito, quaisquer alegações posteriores. 
 
LEIA-SE: 
Agendamento: 
a) O Licitante, representado por seu titular ou terceiro pela mesma designação, deverá comparecer na 
Sede da Prefeitura Municipal de Saudade do Iguaçu, situada à Rua Frei Vito Berscheid, nº 708, 
Centro/Saudade d Iguaçu/PR, entre os dias 29/05/2018 a 11/06/2018 no horário das 08:00 as 11:45 
horas e das 13:00 as  16:00 horas, mediante prévio agendamento (telefone: 46 3246 1166) munido do 
Anexo XI – Atestado de Visita  deste Edital (impresso em duas vias, uma para a proponente, e a outra 
permanecera em poder do Dpto de Licitações e Contratos para eventual consulta) para inspecionar local 
da prestação dos serviços para conhecimento de suas condições e características não se aceitando, a 
esse respeito, quaisquer alegações posteriores. 
No item 4.4.5. QUALIFICAÇÃO TECNICA, passa a ter a seguinte redação:  

4.4.5. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA 

4.4.5.1 Registro da empresa no CREA ou visto na entidade (casos seja empresa de outro Estado). 

4.4.5.2 Registro de profissional habilitado Responsável pela Empresa no CREA ou visto na 
entidade (casos seja empresa de outro Estado). 

4.4.5.3 Acervo Técnico expedido pelo CREA em nome dos profissionais que exercerão a função de 
autores dos projetos de pelo menos 01 (um) projeto com características similares ao objeto desta 
licitação. (Para os itens 1; 2; 3; 4; 5; e 6). 

A CAT constituirá prova da capacidade técnico-profissional da pessoa jurídica somente se o 
responsável técnico indicado estiver a ela vinculado como integrante de seu quadro técnico, 
conforme artigo 55 da resolução 1.025/2009 CONFEA.  

4.4.5.4 Acervo Técnico expedido pelo CREA em nome dos profissionais que exercerão a função de 
autores dos projetos de pelo menos 01 (um) projeto com metragem de no mínimo 50% do item 



desta licitação, com características similares. (Para os itens 7 e 8)  

Obs. Deverá ser apresentado no mínimo 01 (um) acervo para cada item.  

A CAT constituirá prova da capacidade técnico-profissional da pessoa jurídica somente se o 
responsável técnico indicado estiver a ela vinculado como integrante de seu quadro técnico, 
conforme artigo 55 da resolução 1.025/2009 CONFEA. 

4.4.5.5 Caso o profissional indicado como responsável técnico para elaboração dos projetos não 
seja sócio da licitante, deverá apresentar copia da ficha de registro de empregado ou do contrato 
particular de prestação de serviços ou, ainda, outro documento idôneo da comprovação do 
vinculo. 

4.4.5.6 Atestado de visita técnica devidamente preenchida e assinado pelo responsável da 
Administração Municipal que acompanhou a visita técnica.  

 
Cópia do Edital/ adendo e demais informações poderão ser obtidas na Secretaria da Comissão 

de Licitação ou pelo fone/fax: 46- 3246-1166 ou pelo site: 
http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/licitacoes.php, a data de abertura do certame, permanece 
inalterada.  

 
Saudade do Iguaçu, 07 de junho de 2018. 

 
 

MAURO CÉSAR CENCI 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

http://www.saudadedoiguacu.pr.gov.br/licitacoes.php

